
3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                                        Σ ε λ .   1 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 Πληροφορίες: Σ. Μπάσια 
 

Α Ρ ΙΣ ΤΟ ΤΕ Λ ΕΙ Ο  
ΠΑ ΝΕΠΙΣΤΗ ΜΙΟ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Σ  

Τηλ. :  2310 99 6650   Θεσσαλονίκη,  11 Ιουνίου 2024          
Αριθμ. Πρωτ. : 73237 e-mail:   gramm-syg@ad.auth.gr  

Κτίριο :   Διοίκησης «Κ. Καραθεοδωρή» 

 
ΘΕΜΑ: Επικαιροποίηση της απόφασης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ.  με αριθμό πρωτ. 31727/13-12-2023 σχε-
τικά με την έγκριση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνερ-
γασίας και της ίδρυσης κοινού Ξενόγλωσσου Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτ-
λο «Human Diseases Models Morphological 
Phenotyping (Ζωικά Πρότυπα για τις Ασθένειες των 
Ανθρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)» μεταξύ του Τμή-
ματος Κτηνιατρικής του Αυτόνομου Πανεπιστημίου 
της Βαρκελώνης, του Τμήματος Κτηνιατρικής και Ζω-
ικής Παραγωγής του Πανεπιστημίου degli Studi της 
Νάπολης Federico II, του Τμήματος Κτηνιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήμα-
τος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου της Λισαβόνας. 
 
 
ΣΧΕΤ.: α) Τα έγγραφα με αριθμό πρωτ. 85377/12-7-2023 και 
69133/28-5-2024 του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Α.Π.Θ. με τα συνημμένα του. 
β) Οι με αριθμό πρωτ. 23822/15-11-2023 και 69263/29-5-2024 
θετικές εισηγήσεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Α.Π.Θ. 
γ) Η απόφαση με αριθμό πρωτ. 31727/13-12-2023 της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3142/29-11-2023). 
 
 

 
                                                                                                                         

ΠΡΟΣ 
Το Τμήμα Κτηνιατρικής 
του Α.Π.Θ. 
 
 
 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
Κοσμητεία Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Α.Π.Θ. 

Η Σύγκλητος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στη συνεδρίασή της με αριθμό 
3146/29-5-2024,  έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 (ΦΕΚ 154/τ.Α΄/22-6-1925) «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 
Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (ΦΕΚ 314/τ. Α΄/30-12-1954).  
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/2013 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/5-6-2013, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 140/τ.Α΄/11-
6-2013) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετο-
νομασία και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης». 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 74/20-7-2017 (ΦΕΚ 106/τ.Α΄/31-7-2017) «Μετονομασία της Σχολής Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».  
4. Τη με αριθμό 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΦΕΚ 5710/τ.Β΄/24-12-2020) με θέμα «Μετονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολο-
γίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης». 
5. Τη με αριθμό 131993/Ζ1/16-11-2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Α-
θλητισμού (ΦΕΚ 6652/τ.Β΄/23-11-2023) με θέμα «Μετονομασία της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης». 

http://www.auth.gr/
mailto:gramm-syg@ad.auth.gr
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   2 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-83 του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/τ.Α΄/23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις».  
7. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/29-08-2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις». 
8. Τις διατάξεις των άρθρων 16 παρ. 4, 79-89 και 455 του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-7-2022) 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
9. Τις διατάξεις των άρθρων 14 και 15 του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2-8-2005) «Διασφάλιση της 
ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος», όπως ισχύουν. 
10. Τις διατάξεις της Υ.Α. με αριθμό Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466/τ.Β΄/13-8-2007) «Εφαρμο-
γή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων». 
11. Τη με αριθμό 135557/Ζ1/1-11-2022 (αρ. εισ. πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2-11-2022) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 
12. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (ΦΕΚ 4084/τ.Β΄/23-6-2023)  
13. Τη με αριθμό 26770/24-11-2023 Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 1287/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./29-11-2023), περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκη-
σης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
14. Τη με αριθμό 43153/8-2-2024 Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 100/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./8-2-2024), περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
15. Τη με αριθμό 45454/19-2-2024 Διαπιστωτική Πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκησης και 
Πρύτανη του Α.Π.Θ. (ΦΕΚ 150/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-2-2024), περί ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022. 
16. Τη με αριθμό 47286/27-2-2024 απόφαση του Πρύτανη του Α.Π.Θ. (ΦΕΚ 1373/τ.Β΄/29-2-2024), 
περί καθορισμού των τομέων ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και των αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβάζο-
νται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του άρθρου 12) και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύ-
τανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του, βάσει του ν. 
4957/2022 (παρ. 2 του άρθρου 15),  
17. Τη με αριθμό 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-Χ0Κ) Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις με α-
ριθμό: α) 41092/29-1-2024 (ΑΔΑ:9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/26-2-2024 (ΑΔΑ:9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ) 
και γ) 68373/24-5-2024 (ΑΔΑ:ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) Διαπιστωτικές Πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. 
18. Τη με αριθμό 22476/9-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-22Σ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 
περί συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.  και τις με αριθμό α) 50006/7-3-
2024 (ΑΔΑ: ΨΡΘΡ46Ψ8ΧΒ-ΞΞΔ) και β) 58667/15-4-2024 (ΑΔΑ: 9Ι6546Ψ8ΧΒ-Ε4Χ) αποφάσεις της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.   

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   3 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

19. Τις εισηγήσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Κτηνιατρικής  (συνεδριάσεις με αριθμό 754/25-4-
2023 και 782/25-1-2024) της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του κοινού Ξενό-
γλωσσου Π.Μ.Σ. με τίτλο «Human Diseases Models Morphological Phenotyping (Ζωικά Πρότυπα για τις 
Ασθένειες των Ανθρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)» μεταξύ του Τμήματος Κτηνιατρικής του Αυτόνομου 
Πανεπιστημίου της Βαρκελώνης, του Τμήματος Κτηνιατρικής και Ζωικής Παραγωγής του Πανεπιστημίου 
degli Studi της Νάπολης Federico II, του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. και του Τμήματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου της Λισαβόνας και την επικαιροποίηση του 
Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων. 
20. Το επικαιροποιημένο Ειδικό  Πρωτόκολλο Συνεργασίας  μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων για 
τη συνδιοργάνωση του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. με τίτλο «Human Diseases Models Morphological 
Phenotyping (Ζωικά Πρότυπα για τις Ασθένειες των Ανθρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)».  
21.  Το γεγονός ότι τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα είναι ομοταγή, όπως προκύπτει από το Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.  
22. Τις θετικές εισηγήσεις με αριθμό 23822/15-11-2023 και 69263/29-5-2024 της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνεδριάσεις με αριθμό 39/7-11-2023 και 43/27-5-2024) για την ίδρυ-
ση του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. με τίτλο «Human Diseases Models Morphological Phenotyping (Ζωι-
κά Πρότυπα για τις Ασθένειες των Ανθρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)» και την επικαιροποίηση του Ει-
δικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας. 
23. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό πρωτ. 31727/13-12-2023 σχετικά με την έγκριση του Ειδι-
κού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας και την ίδρυση κοινού Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Human Diseases Models Morphological Phenotyping (Ζωικά Πρότυπα για τις 
Ασθένειες των Ανθρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)». 
 

Αποφασίζουμε: 
 
 
Α) Την έγκριση του επικαιροποιημένου Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος 

Κτηνιατρικής του Αυτόνομου Πανεπιστημίου της Βαρκελώνης, του Τμήματος Κτηνιατρικής και Ζωικής 
Παραγωγής του Πανεπιστημίου degli Studi της Νάπολης Federico II, του Τμήματος Κτηνιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου της Λισαβόνας 
για τη συνδιοργάνωση του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. με τίτλο «Human Diseases Models Morphological 
Phenotyping (Ζωικά Πρότυπα για τις Ασθένειες των Ανθρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)», ως ακολού-
θως: 

  
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   4 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   5 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   6 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   7 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   8 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   9 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   10 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   11 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   12 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   13 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   14 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   15 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   16 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   17 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   18 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   19 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   20 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   21 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   22 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   23 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   24 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   25 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   26 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   27 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   28 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   29 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   30 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   31 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   32 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   33 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

  

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   34 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

  
Β) Την επικαιροποίηση της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό πρωτ. 31727/13-12-2023 σχετικά 

με την έγκριση ίδρυσης του κοινού Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Human Diseases Models Morphological Phenotyping (Ζωικά Πρότυπα για τις Ασθένειες των Αν-
θρώπων: Φαινοτυπική Ανάλυση)» μεταξύ του Τμήματος Κτηνιατρικής του Αυτόνομου Πανεπιστημίου 
της Βαρκελώνης, του Τμήματος Κτηνιατρικής και Ζωικής Παραγωγής του Πανεπιστημίου degli Studi της 
Νάπολης Federico II, του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Τμήματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου της Λισαβόνας, ως ακο-
λούθως: 
 

ΑΡΘΡΟ 1 
Γενικές Διατάξεις 

 
           Το Τμήμα Κτηνιατρικής του Αυτόνομου Πανεπιστημίου της Βαρκελώνης, σε συνεργασία με το Τμή-
μα Κτηνιατρικής & Ζωικής Παραγωγής του Πανεπιστημίου degli Studi της Νάπολης Federico II, το Τμήμα 
Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και το 
Τμήμα Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου της Λισαβόνας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 Κοινό Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Human Diseases 
Models Morphological Phenotyping (Ζωικά πρότυπα για τις Ασθένειες των Ανθρώπων: Φαινοτυπική Α-
νάλυση)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022. 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
Γνωστικό Αντικείμενο-Σκοπός 

 
Αντικείμενο του Κοινού Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι η 

εκμάθηση των φυσιολογικών και παθολογικών ιδιοτήτων του μυός (Mus musculus) για τη χρήση του 
στην έρευνα των ασθενειών του ανθρώπου, εφόσον αυτό το ζώο εργαστηρίου είναι το πλέον χρησιμο-
ποιούμενο στη βιοϊατρική έρευνα. Το πρόγραμμα επίσης παρέχει την εκμάθηση της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και της Βαθιάς Μάθησης με σκοπό τη χρήση τους στην υπηρεσία της έρευνας. 

Σκοπός του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. είναι η απόκτηση γνώσης που σχετίζεται με την έρευνα 
στηριζόμενη στη μετακίνηση σε ακαδημαϊκά τμήματα που το καθένα έχει να προσφέρει διαφορετικές 
δεξιότητες στις/στους φοιτήτριες/φοιτητές. Η κινητικότητα των διδασκουσών/όντων και η συνεργασία 
με φορείς που είναι ειδικοί στη χρήση του μυός ως ζωικό πρότυπο για την έρευνα ασθενειών του αν-
θρώπου, θα προσφέρει στις/στους συμμετέχουσες/οντες τη βαθύτερη κατανόηση του μορφολογικού 
φαινοτύπου του μυός για την επιτυχή χρήση του σε ερευνητικές διαδικασίες. 

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων παρακολούθησαν επιτυχώς το Πρόγραμμα 
είναι: 

1.    Η γνώση όλων των ανατομικών στοιχείων του μυός, με λεπτομερή αναφορά στην εμβρυολο-
γία των οργάνων και την ανάπτυξη των συστημάτων. 

2.    Η γνώση της παθολογίας του μυός και η χρήση των απεικονιστικών μεθόδων για τη διάγνωσή 
τους.  

3.    Η γνώση των τεχνολογιών της Τεχνητής Νοημοσύνης (Artificial Intelligence=AI) και της Βα-
θιάς Μάθησης (Deep Learning) προς όφελος της έρευνας με τη χρήση του μυός, καθώς και του Σχεδια-
σμού των Πειραματισμών με τη χρήση αυτών των ζώων. 

Τα προσόντα που θα έχουν οι συμμετέχουσες/οντες στο Πρόγραμμα αυτό, είναι η ολοκληρωμένη 
γνώση του μυός ως ζωικό πρότυπο, το οποίο είναι το ζώο που χρησιμοποιείται περισσότερο στην έρευνα 
για τις ασθένειες των ανθρώπων. Με αυτό τον τρόπο, θα είναι ικανές/οί να συνεχίσουν είτε σε ερευνητι-
κό ή σε βιομηχανικό τομέα ευκολότερα και με δυνατότητα να χρησιμοποιήσουν τη γνώση τους στη βιοϊ-
ατρική έρευνα που εξαρτάται όλο και περισσότερο από τις νέες τεχνολογίες. 

 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   35 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

ΑΡΘΡΟ 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος 

 
Το Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ. απονέμει κοινό Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο « 

Human Diseases Models Morphological Phenotyping (Ζωικά πρότυπα για τις Ασθένειες των Ανθρώπων: 
Φαινοτυπική Ανάλυση)». Το Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ. είναι ένα Πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών 
του διεθνούς προγράμματος Erasmus Mundus Joint Masters (ΕMJM). 
 

ΑΡΘΡΟ 4 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών -Λειτουργία του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ 

 
H χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (EMJM 

MorphoPhen) ορίζεται σε ένα (1) χρόνο [εξήντα (60) ECTS] χωρισμένο σε δύο (2) εξάμηνα [τριάντα (30) 
ECTS στο κάθε εξάμηνο] στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας. 

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών καθορίζεται σε ένα (1) έτος. Η 
φοίτηση στο Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική 

Η χρονική διάρκεια λειτουργίας του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ είναι πενταετής με δυνατότητα 
παράτασης με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησης του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος. 
 

ΑΡΘΡΟ 5 
Κατηγορίες Πτυχιούχων/Διπλωματούχων 

 
Στο Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτές/οί κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Τμη-

μάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της αλλοδαπής και ειδικότερα υποψήφιες/ιοι που έχουν ήδη ολοκληρώσει 
ένα πτυχίο πρώτου κύκλου σπουδών στους τομείς της Κτηνιατρικής ή Ιατρικής επιστήμης, της Βιοχημεί-
ας, της Βιοτεχνολογίας ή της Φαρμακευτικής. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 6 
Αριθμός και Κριτήρια Επιλογής Εισακτέων 

 
Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά κατώτατο όριο σε δεκαεννέα (19) άτομα και κατ’ 

ανώτατο όριο σε είκοσι πέντε (25) μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/τές. Το Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ δεν 
μπορεί να λειτουργήσει με λιγότερο από δεκαεννέα (19) μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/τές (αυτός ο 
αριθμός μπορεί να αλλάξει ανάλογα με την οικονομική υποστήριξη από την Ευρωπαϊκή Ένωση). 

Προσδιορίζεται με βάση τη συμφωνία και δεν δέχεται λιγότερους από δεκαεννέα (19) φοιτή-
τριες/τές. 

 
Κριτήρια επιλογής 
Το Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ κατόπιν απόφασης του κοινού συλλογικού οργάνου (Συντονιστική 

Επιτροπή του Προγράμματος, Management Board), προκηρύσσει θέσεις με ανοικτή διαδικασία κατά το 
εαρινό εξάμηνο (αρχές Μαρτίου).  

Ειδικότερα, στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, ο αριθμός εισακτέων, οι 
κατηγορίες υποψηφίων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτή-
σεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται.  

Όλες/οι οι υποψήφιες/οι πρέπει να υποβάλλουν την αίτησή τους στο Αντεπιστέλλον Ινστιτούτο 
(Ακαδημαϊκό Τμήμα Συντονισμού του Προγράμματος), το Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της Βαρκελώνης χρη-
σιμοποιώντας την εφαρμογή που έχει δημιουργηθεί στην ιστοσελίδα του προγράμματος 
(https://morphophen.eu/).  

Τα συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια εγγυώνται την εισαγωγή νέων φοιτητριών/τών κάθε χρόνο που 

http://www.auth.gr/
https://morphophen.eu/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   36 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

πληρούν τα αντίστοιχα κριτήρια προκειμένου να διασφαλιστεί μια ισορροπημένη ροή φοιτητριών/τών.  
Οι υποψήφιες/ιοι πρέπει να διαθέτουν : 
Ένα πτυχίο στον κλάδο της Κτηνιατρικής ή Ιατρικής Επιστήμης, της Βιοχημείας, της Βιοτεχνολογί-

ας ή της Φαρμακευτικής. 
Ικανοποιητική επάρκεια της αγγλικής γλώσσας που να αποδεικνύεται με: 
(α) TOEFL: με βαθμολογία τουλάχιστον 577 (εξετάσεις φυσικής παρουσίας) ή με 90 όπου τουλά-

χιστον οι 24 βαθμοί θα προέρχονται από τις επιδόσεις συγγραφής (writing score) στο παράρτημα συγ-
γραφής (διαδικτυακές εξετάσεις) ή 

(β) Cambridge Proficiency Examination Advanced Certificate: με βαθμό τουλάχιστον C ή μεγαλύτε-
ρο 

(γ) IELTS: με βαθμολογία τουλάχιστον 7.0 και με ελάχιστο 6.0 σε κάθε μέρος και 7.5 στο παράρτη-
μα συγγραφής. 
 

Οι υποψήφιες/ιοι που προέρχονται από χώρες που έχουν την αγγλική γλώσσα ως την επίσημη 
γλώσσα της χώρας του, εξαιρούνται. 
 

Τα έγγραφα που πρέπει να υποβληθούν από την/τον κάθε υποψήφια/ιο και να αξιολογηθούν εί-
ναι: 

• Επίσημο Ακαδημαϊκό Έγγραφο πλήρως υπογεγραμμένο και σφραγισμένο που να αποδεικνύει 
την ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου σπουδών στους τομείς που προαναφέρθηκαν (αγγλική έκ-
δοση του εγγράφου ή επίσημη μετάφραση στην αγγλική γλώσσα). 
• Πιστοποίηση επάρκειας αγγλικής γλώσσας. Πρέπει να έχει ολοκληρωθεί στη φάση της προεγ-
γραφής. 
• Βιογραφικό Σημείωμα. 
• Αντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου. 
• Έκθεση ενδιαφέροντος. 
• Επιστημονικό δοκίμιο (μέγιστο 2 σελίδες) σχετικά με ένα όργανο μυός της επιλογής του υπο-
ψηφίου. 

 
ΑΡΘΡΟ 7 

Αριθμό Εισακτέων-Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων 
 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε είκοσι πέντε (25) μεταπτυχια-
κές/ούς φοιτήτριες/τές. 

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων πραγματοποιείται από την Επιτροπή Επιλογής Φοιτη-
τριών/τών (Ε.Ε.Φ.·Student Selection Committee) και εκκινεί από τη Γραμματεία του Κοινού Ξενόγλωσ-
σου Π.Μ.Σ (στο Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της Βαρκελώνης), η οποία ελέγχει την πληρότητα του φακέλου 
και κατόπιν καταρτίζει κατάλογο υποψηφίων που έχουν καταθέσει εμπρόθεσμα όλα τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά. 

Στη συνέχεια, αν οι υποψήφιες/οι είναι περισσότερες/οι από τον επιθυμητό αριθμό των εισακτέ-
ων, μοιράζονται οι υποψηφιότητες στα μέλη της Ε.Ε.Φ. ισόποσα, με όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
που έχουν υποβληθεί. 

Το κάθε μέλος της Ε.Ε.Φ. θα εξετάσει όλες τις έγκυρες αιτήσεις σύμφωνα με τα κοινά Κριτήρια Επι-
λογής και θα καταλήξει στην τελική επιλογή των εισακτέων φοιτητριών/ών. Το πρόγραμμα αυτό αναζη-
τά την αριστεία, για αυτό η οικονομική κατάσταση και το κοινωνικό υπόβαθρο των αιτούντων δεν θα 
αξιολογηθεί. Κάθε υποψήφια/ιος θα ενημερώνεται για την κατάθεση της αίτησης της/του καθώς και για 
την τελική επιλογή. Καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας επιλογής το προσωπικό της Γραμματείας θα 
ενημερώνει τις/τους υποψήφιες/ιους για ενέργειες που πιθανώς να χρειαστούν όπως ατελή/ελλιπή έγ-
γραφα κ.λπ. 

Αν ο αριθμός των υποψηφίων ξεπερνά τον αριθμό των διαθέσιμων θέσεων η επιλογή θα γίνει με 
βάση τα ακόλουθα κριτήρια : 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   37 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

• Συνάφεια ακαδημαϊκού υποβάθρου στον τομέα της Βιοϊατρικής (15%) 
• Εργασιακή εμπειρία σε σχετικά πεδία, όπως εργασία σε εργαστήρια με μύες εργαστηρίου (15%). 
• Προηγούμενη εμπειρία στην διεξαγωγή ποσοτικών ή/και ποιοτικών πειραματικών ερευνών στις 

Βιοεπιστήμες (15%). 
• Έκθεση ενδιαφέροντος (ειλικρίνεια, ενδιαφέρον για τα θέματα της Βιοϊατρικής και για τη διεξα-

γωγή πειραματικών ερευνών) (20%) 
• Δοκίμιο με προτεινόμενο θέμα από την επιτροπή αξιολόγησης φοιτητριών/ών, μέγιστο δύο (2) 

σελίδες (20%) 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας, θα πραγματοποιηθεί συνέντευξη των ισοβαθμούντων στα μέλη της 

Ε.Ε.Φ., και η οποία θα αποφασίσει ποια/ος θα γίνει δεκτή/ος στο πρόγραμμα. 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζεται ο τελικός πίνακας των επιτυχου-

σών/επιτυχόντων, που εγκρίνεται από την Επιτροπή Επιλογής Φοιτητριών/ών και οι επιτυχούσες/όντες 
ενημερώνονται με email για να προχωρήσουν στη γραφειοκρατική διαδικασία της εγγραφής τους στο 
Πρόγραμμα. 
 

Άρθρο 8 
Διάρκεια, Όροι και Τέλη Φοίτησης 

 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε δύο 

(2) εξάμηνα, εκ των οποίων τμήμα του δεύτερου εξαμήνου θα διατίθεται για την εκπόνηση και τη συγ-
γραφή της διπλωματικής εργασίας. 

Οι όροι της φοίτησης: 
Οι φοιτήτριες/τές θα ξεκινήσουν τη φοίτηση τους στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα με το πρώτο (Α΄) 

Εξάμηνο, στο Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της Βαρκελώνης [δέκα (10) ECTS], με τη διδακτική ενότητα της 
«Ανατομίας & Παθοβιολογίας του μυός» και θα συνεχίσουν στο Πανεπιστήμιο degli Studi της Νάπολης 
Federico II με τη διδακτική ενότητα της «Απεικόνισης του μυός» [είκοσι (20) ECTS]. 

Το δεύτερο (Β΄) Εξάμηνο θα λάβει χώρα στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης [είκοσι 
(20) ECTS] με μαθήματα της τεχνητής νοημοσύνης και της βαθιάς εκμάθησης που δίνονται στο Τμήμα 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, καθώς και μαθήματα Σχεδιασμού Πειραματι-
σμών. 

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να πραγματοποιηθεί και να συγ-
γραφεί σε οποιοδήποτε Πανεπιστήμιο (από τα συνεργαζόμενα στο Πρόγραμμα) επιλέξει η/ο υποψή-
φια/ιος [δέκα (10) ECTS]. 

Δεν παρέχεται η δυνατότητα παράτασης, αναστολής και επανέναρξης των σπουδών.  
Οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/τές έχουν υποχρέωση: 
α. Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς το σύνολο των μαθημάτων του ισχύοντος προ-

γράμματος σπουδών. 
β. Να υποβάλλουν έγκαιρα τις εργασίες που τους ανατίθενται. 
γ. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργάνων του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ., καθώς 

και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.  
δ. Να υποβάλλουν κάθε φορά εγκαίρως τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης του Κοινού Ξενόγλωσ-

σου Π.Μ.Σ. καθώς και κάθε άλλο ερωτηματολόγιο που αφορά την λειτουργία του Κοινού Ξενόγλωσσου 
Π.Μ.Σ. τα οποία θα τους ζητούνται. 

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο 
διαγραφής της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτήτριας/τή από το πρόγραμμα. 
 
Τα τέλη της φοίτησης: 
 

Το ετήσιο συνολικό κόστος συμμετοχής ανέρχεται στα 4.820,55€ για τις/τους υποψήφιες/ίους 
των χωρών που συμμετέχουν στην οργάνωση του προγράμματος και στα 5.519,89€ για τις/τους υπο-
ψηφίες/ίους που προέρχονται από τις Συνεργαζόμενες Χώρες, όπως ορίζεται από τους ορισμούς των κα-

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   38 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

τηγοριών από το Οδηγό του Προγράμματος ERASMUS όπως ορίζεται από την Κοινοπραξία, ανεξάρτητα 
από το αν η/ο υποψήφια/ιος λάβει την υποτροφία από τον Ευρωπαϊκό Εκτελεστικό Οργανισμό Εκπαί-
δευσης και Πολιτισμού (European Education and Culture Executive Agency=EACEA) ή αν είναι αυτοχρη-
ματοδοτούμενος.  

Το κόστος συμμετοχής των αυτοχρηματοδοτούμενων φοιτητριών/τών είναι το ίδιο όπως και αυ-
τών που θα λάβουν την υποτροφία. 
 

Άρθρο 9 
Δικαίωμα Δωρεάν Φοίτησης-Υποτροφίες  

 
Το Πρόγραμμα MorphoPHEN για κάθε είκοσι πέντε (25) συμμετέχουσες/οντες θα προσφέρει δε-

καεννέα (19) υποτροφίες σύμφωνα με το παρακάτω σχήμα, που εμφανίζεται στη συμφωνία μεταξύ των 
μελών του: 

Είκοσι πέντε (25) φοιτήτριες/τές για κάθε εισαγωγή (χρονιά): δώδεκα (12) φοιτήτριες/τές από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση= Ε.Ε. [ οκτώ (8) υποτροφίες από το Erasmus mundus + τέσσερις (4) αυτοχρημα-
τοδοτούμενοι], δεκατρείς (13) φοιτήτριες/τές εκτός της Ε.Ε. [επτά (7) υποτροφίες από το Erasmus 
mundus + τέσσερις (4) από τις στοχοποιημένες περιοχές + δύο (2) αυτοχρηματοδοτούμενοι). 

Σύμφωνα με αυτό, οκτώ (8) φοιτήτριες/τές από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.), επτά (7) εκτός Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και τέσσερις (4) από στοχοποιημένες περιοχές, που περιγράφονται με λεπτομέρεια 
στην ιστοσελίδα της Ε.Ε. για τα προγράμματα Erasmus mundus: https://erasmus-
plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-b/key-action-2/erasmus-mundus, θα φοιτήσουν με υποτρο-
φία. 

Οι υπόλοιπες/οι έξι (6) φοιτήτριες/τές θα παρακολουθήσουν το πρόγραμμα με δικά τους έξοδα. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 10 
Πρόγραμμα Σπουδών 

 
Α. ΔΟΜΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 
Το Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ. (EMJM MorphoPHEN) διαρθρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα. 
Στο πρώτο (Α΄) εξάμηνο [Σύνολο ECTS: τριάντα (30)] διδάσκονται δύο (2) διδακτικές ενότητες σε 

δύο (2) διαφορετικά Πανεπιστημιακά Ιδρύματα.  
Η πρώτη (1η) Διδακτική Ενότητα [ECTS: δέκα (10)] διεξάγεται στο Τμήμα Κτηνιατρικής του Αυτό-

νομου Πανεπιστημίου της Βαρκελώνης και περιλαμβάνει δώδεκα (12) μαθήματα [ έντεκα (11) υποχρεω-
τικά και ένα (1) επιλογής], ενώ η δεύτερη (2η) Διδακτική Ενότητα στο Τμήμα Κτηνιατρικής & Ζωικής Πα-
ραγωγής του Πανεπιστημίου degli Studi της Νάπολης Federico II και περιλαμβάνει επτά (7) μαθήματα 
[έξι (6) υποχρεωτικά και ένα (1) επιλογής). 

Στο δεύτερο (Β΄) εξάμηνο [Σύνολο ECTS: τριάντα (30)] διδάσκεται η τρίτη (3η) Διδακτική Ενότητα 
[ECTS: είκοσι (20)] που διεξάγεται στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και περιλαμβάνει οκτώ (8) μαθήματα [επτά (7) υπο-
χρεωτικά και ένα (1) επιλογής). Θα διδάσκονται επίσης μαθήματα Σχεδιασμού των Πειραματισμών 
(Experimental Design). Επίσης εκπονείται και η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία [ECTS: δέκα (10)] 
σε ένα από τα Πανεπιστήμια της επιλογής της/του υποψηφίου μεταξύ των UAB,UNINA, AUTH και FMV-
ULisboa. 

Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος είναι η αγγλική οπότε και η γλώσσα εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι αποκλειστικά η αγγλική. 

 
 
 

http://www.auth.gr/
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-b/key-action-2/erasmus-mundus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-b/key-action-2/erasmus-mundus
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   39 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

 A΄ εξάμηνο [Σύνολο ECTS τριάντα (30)] 
[Δύο (2) υποχρεωτικές διδακτικές ενότητες] 

 1η Διδακτική Ενότητα (module) Πανεπιστήμιο 
Διεξαγωγής 

ECTS 

 Mouse Anatomy & Pathobiology  10 
α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθή-

ματος 
 
 
 
 

Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της 
Βαρκελώνης 

(Universitat Autónoma de Bar-
celona, UAB)                                      

Τμήμα Κτηνιατρικής 

1 Mouse status in biomedicine Υ 
2 Standardized nomenclature for mice Y 
3 Anatomical and histological methods Y 
4 Mouse embryology and placenta Y 
5 Gross anatomy and topography in mouse Y 
6 Histology of mouse organs Y 
7 Ultrastructure of mouse tissues Y 
8 Ontological approach to mouse morphology Y 
9 Introduction to general mouse pathology Y 
10 Mouse necropsy Y 
11 Pathology of the major organ systems Y 
12 Optional language (Spanish, Catalan) E 
 2η Διδακτική Ενότητα Πανεπιστήμιο 

Διεξαγωγής 
ECTS 

 Mouse Imaging  20 
α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθή-

ματος 
 

Πανεπιστήμιο της Νάπολης 
(Università degli Studi di 

Napoli Federico II, UNINA) 
Τμήμα Κτηνιατρικής & Ζωικής 

Παραγωγής και Ινστιτούτο 
Δομής και Απεικόνισης στις 

Βιοϊατρικές Επιστήμες 

1 Anatomical bases of mouse imaging Υ 
2 Mouse handling, care, and anaesthesia Υ 
3 Imaging using ionizing radiation (X-ray, CT, 

SPECT, PET) 
Υ 

4 Imaging using non-ionizing radiation (MRI, 
FMT, NIR, HFUS, PAI) 

Υ 

5 Hybrid imaging (PET/CT, PET/MR, US/PAI) Υ 
6 Applications: cell trafficking and cell tissue 

homing, angiogenesis, hypoxia, apoptosis 
and inflammation 

Υ 

7 Optional language course (Italian) Ε  
 

Β΄ εξάμηνο [Σύνολο ECTS: τριάντα (30)} 
(Μια υποχρεωτική διδακτική ενότητα & Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία) 

 3η Διδακτική Ενότητα Πανεπιστήμιο 
Διεξαγωγής 

ECTS 

 Deep Learning & Experimental Design  20 
α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθή-

ματος 
 
 
 
 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.)                       

Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχα-
νικών  και  Μηχανικών Υπολο-

γιστών 

1 Introduction to deep and machine learning Υ 
2 Classifiers and metrics for evaluation Υ 
3 Supervised and unsupervised algorithms Υ 
4 Convolutional neural and recurrent net-

works 
Υ 

5 Methodologies for 1D and 2D signals: sliding 
windows, super-pixels, streaming data and 
whole pictures transformation 

Υ 

6 Methodologies for conducting deep learning 
experiments 

Υ 

7 Experimental design with mouse: quantita-
tive comparison, ARRIVE and 3Rs 

Y 

8 Optional language course (Greek) y 3Rs E 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   40 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

  
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

Πανεπιστήμιο 
Διεξαγωγής 

ECTS 

   10 
 Research Project on anatomy, pathology, or 

deep learning applied to the morphological 
phenotyping of human diseases mouse 
models 

Υ Επιλογή της/του υποψηφί-
ας/ίου μεταξύ των:                                             

Πανεπιστήμιο της Λισαβόνας, 
Κτηνιατρική Σχολή          

(Faculdade de Medicina 
Veterinária da Universidade de 

Lisboa, FMV-ULisboa)                                                
Τμήμα Ανατομίας & Φυσιολο-

γίας Ζώων,                                                     
ή Α.Π.Θ ή UNINA ή UAB 

 
 
 

Β. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
 

 
 1η Διδακτική Ενότητα (module) Πανεπιστήμιο Διεξαγωγής ECTS 
  

Mouse Anatomy & Pathobiology 
Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της 

Βαρκελώνης                                
(Universitat Autónoma de 

Barcelona, UAB),                                   
Τμήμα Κτηνιατρικής 

 
10 

α/α Τίτλος Μαθήματος και περιγραφή  
1 Mouse status in biomedicine: Η θέση του μυός στη βιοϊατρική έρευνα είναι θεμελιώδης, για 

πολλούς λόγους. Στο μάθημα αυτό θα γίνει παρουσίαση αυτών των χαρακτηριστικών, ένα από 
τα οποία είναι το γεγονός πως οι άνθρωποι και οι μύες μοιράζονται πολλά κοινά γενετικά χα-
ρακτηριστικά και εξετάζοντας τη φυσιολογία, την ανατομία και τον μεταβολισμό ενός μυός, οι 
επιστήμονες μπορούν να αποκτήσουν μια πολύτιμη εικόνα για τη φυσιολογία του ανθρώπου. 

2 Standardized nomenclature for mice: Η γενετική τροποποίηση των μυών έχει γίνει απαραί-
τητη για τη σωστή επιλογή των ζωικών προτύπων που μιμούνται μια ασθένεια του ανθρώ-
που. Αυτό το μάθημα θα διδάξει στις/τους φοιτήτριες/τες τον σωστό τρόπο ονοματολογίας 
των μυών μετά από τις γενετικές τροποποιήσεις που έχουν πραγματοποιηθεί, έτσι ώστε να 
είναι άμεσα αντιληπτή από τη διεθνή κοινότητα των επιστημόνων. 

 
3 Anatomical and histological methods: στο μάθημα αυτό θα γίνει η παρουσίαση των μεθό-

δων για τη μακροσκοπική και μικροσκοπική μελέτη των οργάνων του μυός. Αυτές οι τεχνικές 
είναι απαραίτητες για την εντόπιση και διερεύνηση των οργάνων και συστημάτων του μυός. 

4 Mouse embryology and placenta: η εκμάθηση της εμβρυϊκής ανάπτυξης του μυός καθώς και 
η ανατομική του πλακούντα, είναι σημαντικά στοιχεία για την κατανόηση όχι μόνο φυσιολο-
γικών αλλά και παθολογικών καταστάσεων στον μυ 

5 Gross anatomy and topography in mouse: στο μάθημα αυτό θα γίνει η μακροσκοπική πα-
ρουσίαση των οργάνων του μυός. Με αυτόν τον τρόπο θα είναι δυνατόν να συγκρίνεται και 
να αναγνωρίζεται το παθολογικό εύρημα σε περιπτώσεις ασθενειών. 

6 Histology of mouse organs: στο μάθημα αυτό θα γίνει η μικροσκοπική παρουσίαση των ορ-
γάνων του μυός και των στοιχείων τους. Είναι απαραίτητη γνώση για να πραγματοποιηθεί η 
παθολογοανατομική εξέταση και διάγνωση των παρασκευασμάτων μετά από κάθε πειραμα-
τισμό. 

7 Ultrastructure of mouse tissues: σε αυτό το μάθημα θα γίνει η παρουσίαση και η εξέταση 
των υπέρ λεπτών τομών ιστών του μυός. Η ηλεκτρονική μικροσκοπία αποκαλύπτει στοιχεία 
απαραίτητα για την ανακάλυψη παθογενειών των ασθενειών. Είναι αναγκαία η γνώση των 
δομών στη φυσιολογική τους κατάσταση για να μπορέσει η/ο ερευνήτρια/ης να ανακαλύψει 
πιθανή βλάβη που έχει προκληθεί. 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   41 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

8 Ontological approach to mouse morphology: σε αυτό το μάθημα θα γίνει λεπτομερής πα-
ρουσίαση της εμβρυολογικής ανάπτυξης των οργάνων του μυός και σύνδεσή τους με πιθανή 
συγγενή διαμαρτία διάπλασης που οδηγεί σε παθογένειες στο ζώο. 

9 Introduction to general mouse pathology: σε αυτό το μάθημα θα γίνει εισαγωγή στην πα-
θολογία του μυός και θα γίνει η πρώτη σύνδεση των φυσιολογικών στοιχείων με πιθανές πα-
θολογικές καταστάσεις για την έγκαιρη και επιτυχή διάγνωση μετά από την εμφάνιση συ-
μπτωμάτων στο ζώο. 

10 Mouse necropsy: Η νεκροτομική εξέταση του μυός είναι απαραίτητη για τη διάγνωση των 
αιτιών που οδήγησαν στο θάνατο του ζώου. Στο μάθημα αυτό θα παρουσιαστούν με λεπτο-
μέρεια όλα τα στάδια της εξέτασης των οργάνων, και η μορφή τους στη φυσιολογική τους 
κατάσταση με σκοπό να αναγνωρίζεται και η παθολογική τους εμφάνιση. 

11 Pathology of the major organ systems: Σε αυτό το μάθημα θα παρουσιαστεί με λεπτομέ-
ρεια η παθολογία των βασικών οργάνων του μυός, με λήψη ιστορικού, συμπτωμάτων και πι-
θανής θεραπείας του ζώου. 

12 Optional language (Spanish, Catalan): Πρόκειται για μάθημα επιλογής εκμάθησης της ισπα-
νικής ή/και καταλανικής γλώσσας. 

 2η Διδακτική Ενότητα Πανεπιστήμιο Διεξαγωγής ECTS 

  

 
Mouse Imaging 

Πανεπιστήμιο της Νάπολης 
(Università degli Studi di Napoli 

Federico II, UNINA) 
Τμήμα Κτηνιατρικής & 

Ζωικής Παραγωγής και Ινστιτούτο 
Δομής και Απεικόνισης στις Βιο-

λογικές επιστήμες 

 
 
 

20 

α/α Τίτλος Μαθήματος και περιγραφή 
1 Anatomical bases of mouse imaging: στο μάθημα αυτό θα διδαχθεί όλο το ανατομικό υπό-

βαθρο των οργάνων και των συστημάτων του μυός που είναι αναγκαία γνώση για την ερμη-
νεία των απεικονιστικών τεχνικών. 

2 Mouse handling, care, and anaesthesia: το μάθημα αυτό καλύπτει θέματα συγκράτησης, 
περιποίησης και αναισθησίας του ζώου. Χωρίς αυτές τις γνώσεις δεν είναι δυνατόν να πραγ-
ματοποιηθεί κανείς πειραματικός σχεδιασμός. 

3 Imaging using ionizing radiation (X-ray, CT, SPECT, PET): σε αυτό το μάθημα θα πραγμα-
τοποιηθεί εκμάθηση τεχνικών απεικόνισης με τη χρήση ιονίζουσας ακτινοβολίας, όπως απλή 
ακτινογραφία, computed tomography, Single Photon Emission Computed Tomography, 
Position Emission Tomography. 

 
4 Imaging using non-ionizing radiation (MRI, FMT, NIR, HFUS, PAI): σε αυτό το μάθημα θα 

πραγματοποιηθεί εκμάθηση τεχνικών απεικόνισης με τη χρήση μη ιονίζουσας ακτινοβολίας, 
όπως Magnetic Resonance Imaging, Photoacoustic Imaging, υπερηχοτομογραφία, 
fluorescence molecular tomography και άλλες μορφές απεικόνισης των οργάνων του ζώου 

5 Hybrid imaging (PET/CT, PET/MR, US/PAI): σε αυτό το μάθημα θα γίνει εκμάθηση των τε-
χνικών απεικόνισης που συνδυάζουν όλες τις παραπάνω μεθόδους. 

6 Applications: cell trafficking and cell tissue homing, angiogenesis, hypoxia, apoptosis 
and inflammation: στο μάθημα αυτό θα γίνει η παρουσίαση των εφαρμογών των μεθόδων 
απεικόνισης όπως η μετακίνηση των κυττάρων, η μετάσταση κυτταρικών ιστών, η αγγειογέ-
νεση, η υποξία, η απόπτωση και η φλεγμονή. 

7 Optional language course (Italian): Πρόκειται για μάθημα επιλογής εκμάθησης της ιταλικής 
γλώσσας. 

Β ΄ εξάμηνο [Σύνολο ECTS: τριάντα (30)] 
(Μια υποχρεωτική διδακτική ενότητα & Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία) 

 3η Διδακτική Ενότητα Πανεπιστήμιο Διεξαγωγής ECTS 
  

Deep Learning & Experimental Design 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλονίκης (Α.Π.Θ.) 

Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
& Μηχανικών Υπολογιστών 

20 

α/α Τίτλος Μαθήματος και περιγραφή 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   42 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

1 Introduction to deep and machine learning: στο μάθημα αυτό θα γίνει η εισαγωγή στη 
βαθιά μάθηση καθώς και στη μάθηση με τη βοήθεια μηχανών για να χρησιμοποιηθούν στη 
συνέχεια σε σχέση με τη φυσιολογική και παθολογική εμφάνιση του ζώου. Είναι βασικές τε-
χνικές νεότερης τεχνολογίας που συνδυάζονται όλο και περισσότερο με την πρακτική άσκη-
ση της ιατρικής επιστήμης. 

2 Classifiers and metrics for evaluation: σε αυτό το μάθημα θα γίνει παρουσίαση των ταξινο-
μητών και μετρήσεων καθώς και ο τρόπος αξιολόγησής τους. 

3 Supervised and unsupervised algorithms: Οι φοιτήτριες/τές θα εξοικειωθούν σε αυτό το 
μάθημα με τους αλγορίθμους που θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν στην κλινική πράξη που 
σχετίζεται με την παθολογία του μυός. 

4 Convolutional neural and recurrent networks: στο μάθημα αυτό θα γίνει η εκμάθηση των 
νευρωνικών δικτύων, αλλά και άλλων μορφών δικτύων, τα οποία έχουν εφαρμογή στην πει-
ραματική και κλινική πράξη. Τα δίκτυα αυτά παρέχουν δυνατότητα χρήσης των αποτελε-
σμάτων από έναν πειραματικό σχεδιασμό και εκπαίδευσή τους για να παραχθεί το δυνητικό 
αποτέλεσμα μιας εξεργασίας. 

5 Methodologies for 1D and 2D signals: sliding windows, super-pixels, streaming data 
and whole pictures transformation: σε αυτό το μάθημα θα παρουσιαστούν μεθοδολογίες 
μονοδιάστατες και δισδιάστατες σημάτων που μπορεί να σχετίζονται με ιατρικές πράξεις. 

6 Methodologies for conducting deep learning experiments: στο μάθημα αυτό θα παρου-
σιαστούν μεθοδολογίες για την διεξαγωγή πειραματισμών με τη χρήση της βαθιάς μάθησης. 

7 Experimental design with mouse: quantitative comparison, ARRIVE and 3Rs: στο μάθημα 
αυτό θα γίνει η εκμάθηση του πειραματικού σχεδιασμού με τη χρήση του μυός, μέθοδοι ποσο-
τικής σύγκρισης αποτελεσμάτων, αλλά και οι αρχές των 3Rs (reduction, refinement, 
replacement), που πρέπει να ακολουθούνται στους πειραματισμούς. 

8 Optional language course (Greek): Πρόκειται για μάθημα επιλογής εκμάθησης της ελληνι-
κής γλώσσας. 

  
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Πανεπιστήμιο Διεξαγωγής ECTS 

  Πανεπιστήμιο της Λισαβόνας, 
Κτηνιατρική Σχολή        

(Faculdade de Medicina 
Veterinária da Universidade de 

Lisboa , FMV- ULisboa)             
Τμήμα Ανατομίας & Φυσιολογίας 

Ζώων                                                     
ή Α.Π.Θ ή UNINA ή UAB 

 
 
 
 

10 

 Research Project on anatomy, pathology, or deep learning applied to the morphological 
phenotyping of human diseases mouse models 

 
 
Γ. ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
 
Οι φοιτήτριες/τές πρέπει να υποβάλλουν ατομική μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία τουλάχι-

στον 15.000 λέξεων (εξαιρουμένων των παραρτημάτων), σύμφωνα με τις οδηγίες που εκδίδονται από τη 
Διευθύνουσα Επιτροπή του Προγράμματος (Program Steering Committee). 

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία θα συντάσσεται και θα αξιολογείται στα Αγγλικά. 
Η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θα πραγματοποιηθεί στο δεύτερο (Β΄) 

εξάμηνο του Προγράμματος. Οι φοιτήτριες/τές υποβάλλουν προς έγκριση από την Εξεταστική Επιτροπή 
των Μεταπτυχιακών εργασιών (Ε.Ε.Μ.ε.) έναν τίτλο και μια λεπτομερή ερευνητική πρόταση εντός της 
προθεσμίας και στη μορφή που καθορίζεται στον Οδηγό Σπουδών (Εγχειρίδιο της/του Φοιτήτριας/ή). 

Οι φοιτήτριες/τές χρειάζονται την έγκριση από την Εξεταστική Επιτροπή των Μεταπτυχιακών ερ-
γασιών (Ε.Ε.Μ.ε.) για οποιαδήποτε ουσιαστική τροποποίηση στον τίτλο ή το περιεχόμενο της μελέτης. 

Οι μελέτες θα περιλαμβάνουν δήλωση υπογεγραμμένη από τους φοιτήτριες/τές ότι είναι δική τους 
πρωτότυπη εργασία. 

Πριν από την αποφοίτησή τους, οι φοιτήτριες/τές υποβάλλουν ψηφιακό αντίγραφο της μελέτης 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   43 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

στην Ε.Ε.Μ.ε., το οποίο θα περιλαμβάνει υπογεγραμμένη δήλωση γνησιότητας. Η ηλεκτρονική έκδοση 
πρέπει να συμμορφώνεται με τα πρότυπα που έχουν δημιουργηθεί από καθένα από τα Ιδρύματα Εταί-
ρους. 

Η Ε.Ε.Μ.ε. θα ορίσει μία/έναν επιβλέπουσα/οντα για κάθε φοιτήτρια/ή. Οι φοιτήτριες/τές θα πρέ-
πει να έχουν τακτική επαφή με την/τον επιβλέπουσα/οντά τους. 

Οι επιβλέπουσες/οντες θα υποβάλλουν στην Ε.Ε.Μ.ε. εκθέσεις προόδου για τη Μεταπτυχιακή Δι-
πλωματική Εργασία κάθε φοιτήτρια/ή υπό την επίβλεψή τους. Τέτοιες εκθέσεις μπορεί να περιλαμβά-
νουν σύσταση είτε (α) να παραταθεί η περίοδος σπουδών προκειμένου να μπορέσει η/ο φοιτήτρια/ής να 
ολοκληρώσει τη μεταπτυχιακή διπλωματική του εργασία ή (β) να περατώσει πρόωρα τις σπουδές εάν 
η/ο επιβλέπουσα/ων κρίνει ότι αυτό είναι σωστό ανάλογα με τις περιστάσεις, υπό τον όρο ότι:  

- η παράταση της περιόδου σπουδών που αναφέρεται στο (α) θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις 
που περιγράφονται σχετικά με τη διάρκεια του μαθήματος, και η Ε.Ε.Μ.ε. δεν μπορεί να περατώσει πρό-
ωρα τις σπουδές σύμφωνα με το (β) έως ότου δώσει πρώτα στην/στον φοιτήτρια/ή την ευκαιρία να μι-
λήσει σχετικά με το θέμα. 

Ο ρόλος της/του επιβλέπουσας/οντα παύει όταν η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποβάλ-
λεται για εξέταση, αλλά μπορεί να ισχύσει ξανά μετά συμβουλής της Ε.Ε.Μ.ε., προκειμένου να δοθεί κα-
θοδήγηση στους φοιτήτριες/τές των οποίων η διατριβή παραπέμπεται για σημαντική διόρθωση εν ανα-
μονή της τελικής της αποδοχής. 

Κάθε Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία θα εξετάζεται από την Ε.Ε.Μ.ε., που αποτελείται από 
τουλάχιστον δύο μέλη, ένα εκ των οποίων κανονικά είναι εξεταστής από ένα από τα Ιδρύματα Εταίρους 
που βρίσκεται εκεί που εκπονείται η μελέτη. Η/Ο επιβλέπουσα/ων δεν μπορεί να είναι ένας από τους 
εξεταστές. Η Ε.Ε.Μ.ε. μπορεί επιπλέον να περιλαμβάνει έναν εξωτερικό εξεταστή που διορίζεται από ί-
δρυμα εκτός των Ιδρυμάτων Εταίρων. Η υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας του μεταπτυχιακού δι-
πλώματος θα είναι μια δημόσια εκδήλωση σύμφωνα με τους κανονισμούς των πανεπιστημιακών εταί-
ρων. 

Στις/στους φοιτήτριες/τές των οποίων η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία κρίνεται μη ικανο-
ποιητική μπορεί να επιτραπεί από τη Συντονιστική Επιτροπή του Προγράμματος (Σ.Ε.Π.), κατόπιν εισή-
γησης της Ε.Ε.Μ.ε., να την υποβάλλουν εκ νέου σε αναθεωρημένη μορφή, πριν από την έναρξη του νέου 
ακαδημαϊκού έτους. 

Η Ε.Ε.Μ.ε. MorphoPHEN αναμένει υψηλά ηθικά πρότυπα στη διαδικασία διεξαγωγής της έρευνας. 
Οι φοιτήτριες/τές εγγυώνται στο Διοικητικό Συμβούλιο ότι γνωρίζουν τα ηθικά ζητήματα στα οποία βα-
σίζεται η προτεινόμενη μελέτη τους. 

Οι φοιτήτριες/τές πρέπει να έχουν επίγνωση των σχετικών ζητημάτων και προτύπων ηθικής έρευ-
νας/προστασίας δεδομένων, συμπεριλαμβανομένων τυχόν εντύπων που πρέπει να συμπληρωθούν και 
να εγκριθούν από τα αρμόδια συμβούλια, καθώς και τις προθεσμίες που πρέπει να τηρηθούν. Είναι ση-
μαντικό να σημειωθεί ότι αυτή η άδεια πρέπει να ληφθεί πριν ξεκινήσει η συλλογή δεδομένων. 

Τα πανεπιστήμια μπορούν να απορρίψουν αιτήσεις υποψηφίων που έχουν ήδη ξεκινήσει την έρευ-
νά τους. Οδηγίες σχετικά με την ηθική συμπεριφορά των ερευνητών μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα 
του UAB. 
 

Άρθρο 11 
Τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας 

 
Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. 
Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται με απόφαση 

της Συνέλευσης του κοινού συλλογικού διοικητικού οργάνου του προγράμματος, τη Συντονιστική Επι-
τροπή του Προγράμματος (Σ.Ε.Π.). Η διδακτική δραστηριότητα περιλαμβάνει τον καθορισμό του περιε-
χομένου του μαθήματος στο πλαίσιο της ύλης της ειδικότερης θεματικής του, βιβλιογραφία, σημειώσεις 
και τρόπο αξιολόγησης. 

Τα μαθήματα θα πραγματοποιούνται δια φυσικής παρουσίας. 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   44 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

Το πρόγραμμα είναι πλήρους και υποχρεωτικής παρακολούθησης για το σύνολο των διδασκόμε-
νων μαθημάτων. 
 

Άρθρο 12 
Έλεγχος γνώσεων 

 
Οι φοιτήτριες/τές θα ακολουθούν τους τοπικούς κανονισμούς αξιολόγησης στο Πανεπιστήμιο που 

είναι υπεύθυνο για την εξέταση για τον έλεγχο γνώσεων. Μια αξιολόγηση μπορεί να επαναληφθεί σε ένα 
συνεργαζόμενο Πανεπιστήμιο (Εταίρος) σύμφωνα με τους κανονισμούς εξετάσεων του Πανεπιστημίου 
που είναι υπεύθυνο για την πρώτη αξιολόγηση. Στη συνέχεια, το συνεργαζόμενο Πανεπιστήμιο θα επι-
βλέπει την εξέταση για λογαριασμό του Πανεπιστημίου που είναι υπεύθυνο για την αξιολόγηση. 

Θα χρησιμοποιηθεί το σύστημα ECTS για τη μεταφορά της αξιολόγησης των μεταπτυχιακών φοι-
τητριών/τών μεταξύ των Πανεπιστημίων Εταίρων. Η βαθμολογία των εξετάσεων θα πραγματοποιηθεί 
σύμφωνα με το σύστημα που ισχύει στο ίδρυμα κάθε εταίρου. Η μετάφραση σε βαθμολογία από A-F, 
σύμφωνα με το ευρωπαϊκό σύστημα πιστωτικών μονάδων ECTS, θα πραγματοποιηθεί στη συνέχεια από 
την εξεταστική επιτροπή που συγκεντρώνει τους βαθμούς, χρησιμοποιώντας τον παρακάτω πίνακα: 
 
 

 
Όλοι οι βαθμοί θα δοθούν πρώτα στη Γραμματεία της Προγράμματος. Οι βαθμοί θα μετατραπούν 

στην κλίμακα βαθμολόγησης του αυτόνομου Πανεπιστημίου της Βαρκελώνης (UAB) και ο μέσος όρος 
βαθμολογίας θα υπολογιστεί αναλόγως. 
 

Άρθρο 13 
Όργανα Διοίκησης του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. 

 
Τα αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση και λειτουργία του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ είναι: 
Το Πρόγραμμα (consortium) θα έχει Συντονιστική Επιτροπή του Προγράμματος (Σ.Ε.Π., 

Management Board), που είναι υπεύθυνη για τη συνολική διαχείριση του προγράμματος, 
συμπεριλαμβανομένων: την εύρεση και επιλογή των σπουδαστών, τη διασφάλιση ποιότητας, τα 
προγράμματα και τα θέματα κινητικότητας (π.χ. προβλήματα με προγράμματα εξετάσεων και 
διδασκαλίας) και τη χρηματοοικονομική διαχείριση. Η Σ.Ε.Π. έχει την ακόλουθη ελάχιστη σύνθεση: δύο 
μέλη από κάθε εταίρο που είναι υπεύθυνα για τη διαχείριση του προγράμματος εντός του Ιδρύματός 
τους (1 ακαδημαϊκό, 1 διοικητικό). Άλλα σχετικά πρόσωπα μπορούν να κληθούν να βοηθήσουν στις 
συνεδριάσεις της Σ.Ε.Π., κατόπιν έγκρισης της. Η Σ.Ε.Π. συνεδριάζει τουλάχιστον δύο φορές το χρόνο: μία 
φορά αμέσως μετά από την εβδομάδα έναρξης και μία φορά κατά την επιλογή των σπουδαστών και 
υποτροφιών.  

Η Σ.Ε.Π. επικουρείται από συγκεκριμένες επιτροπές, όπως περιγράφεται παρακάτω: 
• Η Διευθύνουσα Επιτροπή Προγράμματος (Programme Steering Committee=PSC) 

αποτελείται από: δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. από κάθε πανεπιστήμιο-εταίρο (που κατά προτίμηση εκπροσωπούν 
επίσης το πρόγραμμα στις τοπικές εκπαιδευτικές επιτροπές), δύο (2) φοιτήτριες/τές από το πρόγραμμα, 
έναν απόφοιτο, τρεις (3) εκπρόσωπους από συνεργαζόμενους εταίρους, οι οποίοι θα εναλλάσσονται 
κατά τη διάρκεια του προγράμματος. Η Διευθύνουσα Επιτροπή του Προγράμματος συμβουλεύει για 
τροποποιήσεις στο περιεχόμενο του προγράμματος και σε μεμονωμένα μαθήματα, ελέγχει εάν τα 
συνολικά μαθησιακά αποτελέσματα του προγράμματος καλύπτονται από τα μαθησιακά αποτελέσματα 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   45 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

των επιμέρους μαθημάτων, παρέχει συμβουλές σχετικά με τον πίνακα μετατροπής βαθμών, τα 
μεμονωμένα προγράμματα σπουδών, τα θέματα διατριβής και τον διορισμό προσκεκλημένων ομιλητών, 
επικοινωνεί τις συμβουλές της στα συνεργαζόμενα πανεπιστήμια και υποβάλλει έκθεση στη Σ.Ε.Π. Η 
Διευθύνουσα Επιτροπή του Προγράμματος συνεδριάζει τουλάχιστον τρεις (3) φορές το χρόνο και 
συχνότερα εάν απαιτείται. Τα μέλη παρευρίσκονται μέσω τηλεδιάσκεψης και η Διευθύνουσα Επιτροπή 
του Προγράμματος μπορεί επίσης να λαμβάνει αποφάσεις μέσω ηλεκτρονικής διαβούλευσης (ομάδες και 
e- mail). 

• Η Επιτροπή Επιλογής Φοιτητριών/τών=Ε.Ε.Φ. (Student Selection Committee=SSC) 
διορίζεται από τη Σ.Ε.Π. για να εξετάσει τους υποψηφίους και να επιλέξει φοιτήτριες/τές που θα 
μπορούσαν να λάβουν υποτροφία ERASMUS, σύμφωνα με τα κριτήρια του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού 
Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (European Education and Culture Executive Agency=EACEA). Η  
Ε.Ε.Φ. θα συνέρχεται τουλάχιστον μία φορά το χρόνο για να οριστικοποιήσει την επιλογή και την 
κατάταξη. 

• Η Εξεταστική Επιτροπή των Μεταπτυχιακών εργασιών=Ε.Ε.Μ.ε (Examination and 
Dissertation Committee=EDC): τοπικές θεσμικές εξεταστικές επιτροπές συγκροτούνται σε κάθε 
πανεπιστήμιο-εταίρο σύμφωνα με τους νομικούς και θεσμικούς κανονισμούς. Η κοινή Εξεταστική 
Επιτροπή των Μεταπτυχιακών εργασιών (Ε.Ε.Μ.ε.) MorphoPHEN αποτελείται από τουλάχιστον δύο μέλη 
Δ.Ε.Π. από κάθε συνεργαζόμενο πανεπιστήμιο. Η Ε.Ε.Μ.ε. μπορεί να συμβουλεύει την τοπική θεσμική 
εξεταστική επιτροπή σχετικά με την επιτυχία/αποτυχία της/του φοιτήτριας/τή για μεμονωμένα 
μαθήματα που διοργανώνονται στα αντίστοιχα πανεπιστήμια, τόσο για αποτελέσματα εξετάσεων όσο 
και για επανεξετάσεις. Η Ε.Ε.Μ.ε. επικυρώνει επίσημα τους βαθμούς στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού έτους 
και αποφασίζει εάν θα απονεμηθεί ο τελικός βαθμός και ο βαθμός αξίας (grade of merit), σε συνεννόηση 
με τις τοπικές εξεταστικές επιτροπές. Η Ε.Ε.Μ.ε. έχει ως πρόεδρο ένα άτομο από το συντονιστικό 
Πανεπιστήμιο (Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της Βαρκελώνης). Η τελική απόφαση παραμένει στις κατά 
τόπους εξεταστικές επιτροπές. 

• Η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας=Ε.Δ.Π. (Quality Assurance Committee=QAC): 
αποτελείται από ένα μέλος ανά συνεργάτη. H Ε.Δ.Π. ελέγχει εάν οι καθιερωμένες τοπικές διαδικασίες 
διασφάλισης ποιότητας είναι συνεπείς με το πρόγραμμα και εάν οι διαδικασίες εφαρμόζονται σωστά. Η 
Ε.Δ.Π. έχει πρόσβαση σε όλα τα σχετικά έγγραφα διασφάλισης ποιότητας (έρευνες, αξιολογήσεις 
μαθητών, σχόλια κ.λπ.) που παρέχονται από τους εταίρους του Προγράμματος και μπορεί να ζητήσει 
πρόσθετες πληροφορίες εάν κριθεί απαραίτητο. Η Ε.Δ.Π. είναι ανεξάρτητη από τη Σ.Ε.Π. και αναφέρει σε 
τακτική βάση και όποτε προκύπτουν προβλήματα. 

• Η Γραμματεία Προγράμματος (Programme Secretariat=PS) φιλοξενείται στο UAB και 
αποτελείται από έναν υπεύθυνο του Προγράμματος και από διοικητικό προσωπικό. Η Γραμματεία του 
Προγράμματος θα ασχολείται με όλα τα διοικητικά ζητήματα και προβλήματα και θα είναι αρμόδιο για 
πρακτικά θέματα, όπως: άφιξη φοιτητριών/τών, ρυθμίσεις κινητικότητας, συλλογή των βαθμολογιών 
των φοιτητριών/τών, οργάνωση της διαδικασίας επιλογής, συνολική οργάνωση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, διοργάνωση συνεδριάσεων των οργάνων διαχείρισης, επικοινωνία, οικονομική 
αναφορά, και σύνταξη εκθέσεων. Η γραμματεία είναι περαιτέρω υπεύθυνη για το σχεδιασμό και την 
παρακολούθηση της ιστοσελίδας του προγράμματος. Θα λειτουργεί υπό την καθοδήγηση του 
συντονιστή του προγράμματος. 

• Οι Τοπικές Γραμματείες (Local Secretariat=LS) φιλοξενούνται σε καθένα από τα 
συνεργαζόμενα πανεπιστήμια. Οι τοπικές γραμματείες παραπέμπουν τις/τους φοιτήτριες/τές με 
ερωτήσεις στα αντίστοιχα τμήματα και τα άτομα επικοινωνίας του πανεπιστημίου για να τους 
βοηθήσουν με τη στέγαση, την άφιξη, τη βίζα, τις ρυθμίσεις κινητικότητας, την επικοινωνία για την 
πρόοδο των φοιτητριών/τών, την επιλογή μαθημάτων επιλογής, την ενσωμάτωση στο τοπικό φοιτητικό 
σώμα κ.λπ. Οι τοπικές γραμματείες λειτουργούν ως ενιαίο σημείο επαφής σε κάθε ίδρυμα-εταίρο. 

• Το Advisory Board (AB) έχει προηγουμένως επιλεγεί για το Πρόγραμμα και αποτελείται από 
τρεις (3) διεθνείς εμπειρογνώμονες εκτός του MorphoPHEN: Καθ. Horts König (αντιπρόσωπος από τον 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   46 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

τομέα Ανατομικής του μυός), Dr. Jerroll M. Ward (αντιπρόσωπος από τον τομέα παθολογίας μυός), και 
Καθ. Βασίλης Ντζιαχρήστος (αντιπρόσωπος από τον τομέα της απεικόνισης ). 
 

Άρθρο 14 
Διδάσκοντες 

 
Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών ανατίθεται από το αρμόδιο 

όργανο στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: 
1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 

ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), 
2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων 
του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), εφόσον τα παραπάνω διαθέτουν 
διδακτορικό δίπλωμα, 

3. Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

4. Συνεργαζόμενους Καθηγητές, 
5. Εντεταλμένους διδάσκοντες, 
6. Επισκέπτες Καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
7. Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων 

του άρθρου 13 του ν. 4310/2014 (Α΄258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής, 

8. Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. περί 
ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι 
διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους. 

Με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου κοινού διοικητικού οργάνου (Σ.Ε.Π.) δύναται να 
ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. 

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση της βιβλιογραφίας, ο τρόπος εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους μεταπτυχιακούς φοιτήτριες/τές. 

Η ωριαία αποζημίωση των διδασκόντων για τη διδασκαλία μαθημάτων ρυθμίζεται με πρόταση της 
Σ.Ε.Π. και απόφαση της Συνέλευσης της, τηρουμένων των όρων του νόμου. 

 
Άρθρο 15 

 Πόροι Προγράμματος-Οικονομική Διαχείριση 
 

Οι πόροι του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. προέρχονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση [για τις δεκαεν-
νέα (19) πρώτες υποψηφιότητες] και από ιδίους πόρους [έξι (6) αυτοχρηματοδοτούμενες/οι φοιτή-
τριες/ές) 

Η διαχείριση των πόρων του Κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ γίνεται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. 

 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   47 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση-Περιοδική Αξιολόγηση του κοινού Ξενόγλωσσου Π.Μ.Σ. 

 
Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται σύμφωνα με τα ισχύοντα πρότυπα του Α.Π.Θ., για τα 

μαθήματα της 3ης διδακτικής ενότητας που πραγματοποιείται από το Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών.  

Μετά την ολοκλήρωση ενός μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτήτριες/τές το αξιολογούν ηλε-
κτρονικά, μέσω του πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ. 

Η αξιολόγηση των διδασκουσών/όντων γίνεται με κριτήρια τις γνώσεις και την ικανότητα μετά-
δοσής τους στις/στους φοιτήτριες/τές, το επίπεδο της προετοιμασίας τους, τη χρησιμοποίηση της πλέον 
σύγχρονης και διεθνώς καθιερωμένης - για υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακές σπουδές - βιβλιογραφίας, 
την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και 
γραπτών εξετάσεων, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος και των ωρών γραφείου, κ.λπ. 

Το Κοινό Ξενόγλωσσο Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης 
της ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 

Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από το Κοινό 
Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η 
απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική 
αξιολόγησή του από τις/τους μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/τές, η σκοπιμότητα παράτασης λειτουργί-
ας του, καθώς και λοιπά σχετικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην ε-
θνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση 

Αν κατά το στάδιο της αξιολόγησης κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουρ-
γίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητριών/ών 
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών. 
 

Άρθρο 17 
Ακαδημαϊκή δεοντολογία και λογοκλοπή 

 
Κάθε Ίδρυμα Εταίρος χορηγεί με το παρόν στα άλλα Ιδρύματα Εταίρους μια μη αποκλειστική, μη 

μεταβιβάσιμη, χωρίς δικαιώματα άδειας χρήσης των αντίστοιχων ονομάτων και λογότυπών τους, συ-
μπεριλαμβανομένων των εμπορικών σημάτων, αποκλειστικά για το σκοπό της εκπλήρωσης των υπο-
χρεώσεών τους και της άσκησης των δικαιωμάτων τους βάσει της παρούσας Συμφωνίας. Κάθε περί-
πτωση τέτοιας χρήσης των ονομάτων και των λογοτύπων θα έχει τη μορφή που έχει συμφωνηθεί με το 
εν λόγω Ίδρυμα Εταίρο πριν από τη χρήση. 

Σχετικά με την ιδιοκτησία και/ή τον έλεγχο της Πνευματικής Ιδιοκτησίας που δημιουργείται σε 
σχέση με το MorphoPHEN EMJM θα ισχύουν ως εξής: 

• Εάν δημιουργείται από την/τον φοιτήτρια/τή υπόκειται στους κανόνες του Ιδρύματος 
Εταίρου στο οποίο βρισκόταν η/ο φοιτήτρια/τής τη στιγμή της δημιουργίας της Πνευματικής Ιδιοκτησί-
ας, υπό την προϋπόθεση ότι συμφωνείται ότι οποιαδήποτε Πνευματική Ιδιοκτησία που δημιουργείται ή 
αναπτύσσεται από φοιτήτρια/τή θα ανήκει στην/στον συγκεκριμένη/ο φοιτήτρια/ή, εκτός εάν συμφω-
νηθεί διαφορετικά γραπτώς από τα Ιδρύματα Εταίρους. 

• Εάν δημιουργείται από προσωπικό, θα υπόκειται στους κανόνες του Ιδρύματος Εταίρου 
που το απασχολεί. 

 
Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου και της παρούσας συμφωνίας, ισχύουν οι ακόλουθοι ορι-

σμοί: 
• «Προηγούμενη (προ υπάρχουσα) πνευματική ιδιοκτησία-background intellectual 

property» σημαίνει όλη και οποιαδήποτε πνευματική ιδιοκτησία (εξαιρουμένης της νέας πνευματικής 
ιδιοκτησίας) που δημιουργήθηκε, αναπτύχθηκε ή άλλως υφίσταται πριν από την ημερομηνία έναρξης 
της παρούσας Συμφωνίας και διατίθεται σε Ίδρυμα Εταίρο. 

• «Νέα Πνευματική ιδιοκτησία (σε πρώτο πλάνο)-foreground intellectual property» σημαί-

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   48 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

νει όλη και οποιαδήποτε πνευματική ιδιοκτησία που δημιουργήθηκε ή αναπτύχθηκε από Ίδρυμα Εταίρο 
κατά την υλοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

• "Διανοητική Ιδιοκτησία-intellectual property" σημαίνει έργα πνευματικών δικαιωμάτων, 
πατέντες, ανακαλύψεις, βελτιώσεις, εφευρέσεις, εμπορικά σήματα, σχέδια, πληροφορίες, δεδομένα, τύ-
ποι, προδιαγραφές, αποτελέσματα ελέγχων και άλλων δοκιμών, διαγράμματα, τεχνογνωσία, τεχνικές, 
τεχνολογία, και άλλη πνευματική ιδιοκτησία οποιασδήποτε φύσης, συμπεριλαμβανομένων των αιτήσε-
ων και του δικαιώματος υποβολής αίτησης για εγγραφή οποιουδήποτε από τα προαναφερθέντα δικαιώ-
ματα. 

• Τα ιδρύματα εταίροι επιβεβαιώνουν το καθένα ξεχωριστά ότι θα τηρείται αυστηρή εμπι-
στευτικότητα σε όλες τις επικοινωνίες που σχετίζονται με τη μεταφερόμενη ή δυνητικά εμπορικά πολύ-
τιμη Πνευματική Ιδιοκτησία που δημιουργήθηκε στο MorphoPHEN EMJM. Καμία αποκάλυψη Πνευματι-
κής Ιδιοκτησίας δεν γίνεται σε τρίτους χωρίς την άδεια των αρμόδιων αρχών ή προσώπων. Όταν η 
Πνευματική Ιδιοκτησία αναπτύσσεται από κοινού μεταξύ φοιτητριών/τών και/ή προσωπικού δύο ή πε-
ρισσότερων Ιδρυμάτων Εταίρων, τα Ιδρύματα Εταίροι συμφωνούν ποιος από αυτούς θα διαχειρίζεται 
την δημιουργούμενη Πνευματική Ιδιοκτησία και για το σκοπό αυτό διασφαλίζει ότι λαμβάνονται πλήρεις 
αναθέσεις Πνευματικής Ιδιοκτησίας. 

• Οποιαδήποτε Προηγούμενη Διανοητική Ιδιοκτησία παραμένει ανά πάσα στιγμή στη μο-
ναδική και αποκλειστική ιδιοκτησία του Ιδρύματος Εταίρου στον οποίο ανήκε αυτή η προ υπάρχουσα 
Πνευματική Ιδιοκτησία πριν από την ημερομηνία έναρξης της παρούσας Συμφωνίας. Καθένα από τα ι-
δρύματα εταίρους χορηγεί με το παρόν στα άλλα ιδρύματα εταίρους μια μη αποκλειστική και μη μεταβι-
βάσιμη άδεια χρήσης της προηγούμενης Πνευματικής Ιδιοκτησίας του πρώτου Ιδρύματος Εταίρου στον 
βαθμό που απαιτείται για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του άλλου Ιδρύματος Εταίρου βάσει της 
παρούσας Συμφωνίας και της σχετικής συμφωνίας ή κανονισμών, για τους σκοπούς της εφαρμογής του 
MorphoPHEN EMJM. 

• Οποιαδήποτε νέα πνευματική ιδιοκτησία θα υπόκειται σε γραπτή συμφωνία μεταξύ των 
Ιδρυμάτων Εταίρων, και με την επιφύλαξη του παρόντος άρθρου, για τη μοναδική και αποκλειστική ι-
διοκτησία του Ιδρύματος Εταίρου που το δημιουργεί ή το αναπτύσσει. Όλα τα ιδρύματα εταίροι χορη-
γούν με το παρόν στα άλλα ιδρύματα εταίρους μια μη αποκλειστική και μη μεταβιβάσιμη άδεια χρήσης 
της Νέας (Πρώτης) Διανοητικής Ιδιοκτησίας του πρώτου Ιδρύματος Εταίρου στον βαθμό που απαιτείται 
για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους βάσει της παρούσας Συμφωνίας και της σχετικής Συμφωνί-
ας ή κανονισμών, για τους σκοπούς της εφαρμογής του MorphoPHEN EMJM. 

• Κάθε ίδρυμα-εταίρος ενημερώνει αμέσως και πλήρως το άλλο ίδρυμα εταίρο για οποια-
δήποτε πραγματική, απειλούμενη ή ύποπτη παραβίαση των Δικαιωμάτων Πνευματικής Ιδιοκτησίας του 
άλλου Ιδρύματος Εταίρου που έρχεται στην αντίληψη του πρώτου Ιδρύματος Εταίρου, καθώς και για 
οποιαδήποτε αξίωση από οποιοδήποτε τρίτο μέρος έρχεται στην αντίληψή του ότι η προώθηση 
(marketing) και/ή η προσφορά του MorphoPHEN EMJM παραβιάζει οποιαδήποτε δικαιώματα οποιου-
δήποτε τρίτου μέρους. 

• Τα Ιδρύματα Εταίροι διασφαλίζουν ότι όλη η καλή θέληση που προκύπτει από τη χρήση 
από Ίδρυμα Εταίρο βάσει της παρούσας Συμφωνίας του Προγράμματος των Δικαιωμάτων Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας άλλων Ιδρυμάτων Εταίρων θα είναι προς όφελος του κατόχου αυτών των Δικαιωμάτων 
Πνευματικής Ιδιοκτησίας. 

 
Άρθρο 18 

Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  
 

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος MorphoPHEN EMJM θα δώσει στον απόφοιτο το δι-
καίωμα να του απονεμηθεί το ακόλουθο πτυχίο: Erasmus Mundus Master in Human Diseases Models 
Morphological Phenotyping [από κοινού απονέμεται από το Universitat Autònoma de Barcelona, 
Università degli Studi di Napoli Federico II, Universidade de Lisboa (Faculdade de Medicina Veterinária), 
και το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, σε όλες/ους τις/τους φοιτήτριες/τές στο 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ



3 1 4 6  Ε Η Δ  1  _ Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Π Ο Ι Η Σ Η  Ε Γ Κ Ρ Ι Σ Η Σ  Ε Π Σ _ Ι Δ Ρ Υ Σ Η Σ  Π Μ Σ  _ Κ Ο Ι Ν Ο Υ  Π Μ Σ                                              Σ ε λ .   49 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η Σ  ■  5 4 1  2 4  Θ Ε Σ Σ Α Λ Ο Ν Ι Κ Η  ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρ ο  2 3 1 0  9 9  6 0 0 0  ■  w w w . a u t h . g r  

 
 
 

MorphoPHEN EMJM]. 
Το Universitat Autònoma de Barcelona, ως το ίδρυμα που απονέμει το πτυχίο, θα τηρεί αρχείο ό-

λων των βαθμολογιών των μεταπτυχιακών φοιτητριών/τών. 
Μετά από την επιτυχή τελική αξιολόγηση, το Κοινό Πιστοποιητικό Πτυχίου (Joint Degree 

Certificate) θα εκδοθεί από το Universitat Autònoma de Barcelona, ως το Συντονιστικό Ίδρυμα, μαζί με 
ένα Συμπλήρωμα Διπλώματος. 

Μετά από κάθε εξάμηνο, όλοι οι εταίροι θα εκδίδουν αντίγραφα βαθμολογίας των επιτυχών εξετά-
σεων από τις/τους φοιτήτριες/τές. Εφόσον αυτό επιτρέπεται σύμφωνα με το Νόμο περί Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων, οι εταίροι θα στέλνουν τα αντίγραφα απευθείας στη Γραμματεία του Προ-
γράμματος στο UAB. 

Οι εταίροι θα πρέπει να αρχειοθετούν τα αρχεία των εξετάσεων σύμφωνα με την τοπική τους νο-
μοθεσία. Τα αρχεία εξετάσεων περιέχουν τις πληροφορίες που απαιτούνται για την παροχή αποδεικτι-
κών στοιχείων για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος. Οι εταίροι δικαιούνται να ζητήσουν α-
ποδεικτικά έγγραφα σε περίπτωση που χρειάζονται για οποιεσδήποτε έγκυρες νομικές απαιτήσεις. 

 

Άρθρο 19 
Μεταβατικές Διατάξεις 

 
Όσα θέματα δεν προβλέπονται με την παρούσα πράξη ρυθμίζονται με την ισχύουσα νομοθεσία.  
 
Η ισχύς της απόφασης άρχεται με την δημοσίευσή της. 

 
 
 

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
- Γραφείο Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, 
Διά βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέ-
φειας 
-Τμήμα Σπουδών 
-ΜΟ.ΔΙ.Π. 
-Υπηρεσία Υποστήριξης Π.Μ.Σ.  
-Γραμματεία Συγκλήτου 
-Τμήμα Γενικού Αρχείου 

 
Ο  Πρύτανης 

 
 

 
Χαράλαμπος Ν. Φείδας   

Καθηγητής Τμήματος Γεωλογίας 
 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: ΡΚ5Υ46Ψ8ΧΒ-ΧΝΝ


	Κριτήρια επιλογής
	Τα τέλη της φοίτησης:
	Α. ΔΟΜΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
	Β. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

